47. - [Pro] Iohanne [de Burlasio].

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Tenore presentium notum facimus universis presentibus quod dudum cum principali titulo fungebamur gerebamusque vices in regno Sicilie clare memorie domini patris nostri, Ierusalem et Sicilie regis illustris, Ioanni de Burlasio militi iuniori, dicti regni stacionario, familiari et fideli nostro dilecto, et eius heredibus ex suo corpore legitime descendantibus in perpetuum terram Montis Silicole, sitam in iustitierato Basilicate, cum hominibus, iuribus, iustis rationibus et pertinenciis suis omnibus de liberalitate mera et speciali gratia, nomine prefati domini patris nostri, usque ad ipsius regis mandatum et beneplacitum duximus concedendum indulto sibi proinde privilegio nostro sub magno pendenti ac parvo sigillo nostro quibus tunc temporis utebamur subsequenter etiam dictus dominus pater noster terram predictam prefato Iohanni et dictis suis heredibus in perpetuum gratiose donavit prout patet per privilegium suum eidem Iohanni proinde concessum. Verum cum nuper idem Iohannes sponte dictam terram et predicta privilegia in nostris manibus resignavit ac renuntiaverit predictis concessionis et donacionis per predictum dominum patrem nostrum et nos de illa, ut preponitur, sibi factis nos consideracioni doni predicti ac obtentu servitiorum suorum dicti domino patri nostro dum viveret ac nobis hactenus prestitorum et que prestare poterint in futurum de annuo redditu unciarum auri centum triginta percipiendi in terra et bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie sibi per nostram curiam assignandis que de mero nostro demanio non existant predicto Iohanni et dictis suis heredibus nuper providendum duximus gracie tenendis per eos sub servicio sex militum et dimidii curie nostre in mediate et in capite computata persona sua iuxta dicti regni usum et consuetudinem exhibendo quem utique militum onere nolentes huiusmodi gracie nostre fructum providimus et volumus ut dictas centum triginta uncias in fundico et dohana Trani donec eorum redditus in terra et bonis huiusmodi aut in cabella alia curie nostre regni nostri predicti assignetur eidem sub predicti protestatione servicii percipient annuatim. In cuius rei testimonium etc. Datum apud fontem Sancti Martini prope Boneytum supra Ligerim, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XX<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 168, f. 53).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649 (not.); S. Sicola, *Repertorium III*, p. 697 (not.).

48. - Challes etc. A son ame a Pierre Marcel bouriois de Par[isius] salut. Voz ci que nous vous envoions per le porteur de ces presentes lettres noz lettres ouvertes per les queles nous confessons avoir receu per voz manis dou doien et de mestre Pierre de P[arisius] meesmi chanoine de Chaalons executeurs dou testament feu mestre Henry de Chalons II<sup>e</sup> libres de tournois nois les queles II<sup>e</sup> libres tournis li dez mestre Henri lessa en laide de lexecucion dou testament nostre pere si vous mandons que vous demandez et recevez la dite mennoie des diz execuiteurs si enconterez ou conte qui sera entre vous et notre gent et sus ce meesmes nous envoions noz lettres aleves que donaz a l' abbe de Saint Germain des Prez et ad execuiteurs dessus diz, les quales le porteur de cestes vous ..... nous vous prions que vous nous envoiez per Iohannem notre vallet une coupe dargent doree a couvercle de IIII mars ou de environ et una autre coupe dargent doree sans couvercle de II mars ou de environ et une mittre et une ero iusques a la value de C libres de tourneis et scilicet coustant plus mais que elles soient bonnes si ne les lestez pas et de cestes choses ne nous souffrez pas avoir de faute car elles nous sont trop necessaires. Datum die XXV<sup>o</sup> martii VI<sup>e</sup> indictionis, apud Caritatem. (Reg. 168, f. 53).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

49. - Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Tenore presencium notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod per nuncios et syndicos universitatis Rocce de Gloriosa, nostrorum fidelium presentate et ostense culmini nostro fuerunt patentes lictere viri magnifici domini Roberti comitis Atrapatensis, carissimi consanguinei nostri, dudum cum nobis a regno nostro absentibus vices nostras in eodem regno gerebat indulte universitatis predicte continentie subsequentis: «Robertus, comes Atrapatensis, universis hominibus Rocce de Gloriosa domini regis fidelibus devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Petitionem vestram nuper curie nostre porrectam benignius admicentes vestreque fidei et devocationis obtentu quam semper erga regiam magiestatem gessisse noscimini pro cuius fide servanda personarum et rerum discrimina multi sollicite ab hostibus pertulitis dignis vos favoribus prosequentes, vos et terra vestra in regio demanio nostri officii tempore annuimus retinere nobis insuper promicentes quod in felici reditu domini regis in regnum cui clare devocationis obsequia et fidei vestre constanciam que maioribus beneficiis digniores vos exhibit refaremos ut deinde remaneatis in demanio supradicto interponemus efficaciter partes nostri iuvaminis apud eum sic que nobis hiis et aliis favorabiliter assistemus quod ad excellenciam regiam gratiam quam de iure meremini consequi poteritis ampliorem vos tamen interiori grata fidelitatis opera qui-

bus inter fideles alios claruistis sic munificentie nostroque benigitatis suffragio vehemens extitens ad condignam rependia premiorum. Datum Fogie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>, die secundo marci III<sup>e</sup> inductionis». Quibus quidem licteris in presencia nostra ut prefertur obstensis prefati nuncii pro parte universitatis hominum castri predicti celsitudini nostre cum humilitatis spiritu supplicaverit quod actum fuerat per memoratum comitem de ipsorum hominum et castri retencione in nostro demanio iuxta quod dictarum licterarum series indicat ratificare ..... eos de novo in eodem et de eodem nostro demanio retinere in perpetuum dignaremur. Actentes igitur puritatem fidei qua prefati homines in conspectu magestatis nostre prefulgent ac personarum rerumque discrimina que homines ipsi pro predicte fidei integritate servanda pertulisse noscuntur que omnia eosdem homines curie nostre prerogata dignos efficiunt ac eciam quod per prenominationem comitem indultum est super predictis prefatis hominibus servare et gratiosus continuare. Volentes revocare neque per nos et ducta in irritum concessionem quam olim fecimus Iohanni Maselle de Salerno militi, fideli nostro de castro predicto ignari utpote eius fecerat ..... (Reg. 168, f. 53).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649 (not.); S. Sicola, *Repertorium III*, p. 697 (not.).

50. - (Notatur quod Stefanus Testardus miles habet annuas uncias 40). (Reg. 168, f. 53 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 698.

51. - (Notantur Mattheus Dei gratia Sancte Marie in Porticu diaconus, cardinalis et Romanellus, filius nobilis viri Gentilis de Filiis Ursi miles, nepos dicti domini cardinalis, sponsus Anastasie filie Guidonis de Monteforte, consanguinee nostre). (Reg. 168, f. 53 a t.).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium III*, p. 698.

52. - (Notatur quod archiepiscopo Sancte Severine donantur quedam terre laboratorie in Sancto Mauro, Cutrono et Strongolo). (Reg. 168, f. 54).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 698.

53. - (Notatur Sparanus de Bari miles magne curie magister rationalis, consiliarius et familiaris). (Reg. 168, f. 54).

FONTI: *ut supra*.

54. - (Notatur pro Philippo Falconario de Neapoli militi annue uncie 40). (Reg. 168, f. 54 a t.).

FONTI: *ut supra*.

55. - (Notatur Raynaldus de Avellis miles, dominus Saponarie). (Reg. 168, f. 55 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699.

56. - (Notatur Raynaldus de Avellis miles, dominus Alifie). (Reg. 168, f. 56).

FONTI: *ut supra*.

57. - (Notatur quod Huguetto de Palafredis familiari conceduntur duo furni regie curie in Spinatiola). (Reg. 168, f. 56).

FONTI: *ut supra*.

58. - (Notatur Gualterio de Villanis clero, familiari, annue uncie 18). (Reg. 168, f. 56).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699.

59. - (Notatur Iohannes de Miri miles balius Philippi de Pollicenis). (Reg. 61, f. 56 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 698.

60. - (Notatur Landulfus de Aquino miles, vir Agnetis filie quondam Odonis de Pollicenis militis et Philippus de Pollicenis filius et heres dicti Odonis cum dote Angloni et Silentie). (Reg. 168, f. 56 a t.).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium III*, p. 698.

## 61. - [Pro] Iohanne Male[clericu].

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod constitutus in presencia nostra Iohannes Maleclericus, fidelis noster, nostre exposuit maiestati quod Matheus de Plessiaco miles, dominus Manuppelli, magistro, familiario et fidieli nostro dilecto dedit et concessit in feudum eidem Iohanni et suis heredibus in perpetuum, obtentu gratorum servitiorum que idem Iohannes eidem Matheo prestiterat, prestabat tunc et prestare poterat in futurum, peciam unam terre sitam in pertinenciis castri Tocci in Planicie ad insulam ac positam per hos fines ab una scilicet parte est forma molendinorum dicti Mathei, ab alia demittit flumen Piscarie et ab alia tenet Theodinus de Tocco et si qui alii sunt confines, sub servicio videlicet octave partis unius ronzini, dicto Matheo et heredibus eius ac successoribus per predictum Iohannem et eius heredes proinde prestando prout in privilegio dicti Mathei sibi exinde indulto asserit contineri humili per eundem Iohannem supplicatione subiunta, ut dacionem et concessionem predictam ad hoc ut maioris firmitatis robur obtineat confirmare de benigitatis regie munificentia dignaremur constito itaque curie nostre de dacione et concessione ipsa ostensum in quo predicti privilegii forma videbatur inserta ad que actente per nos dignum fore per benemerita rependia condigna proveniant dacionem et concessionem pretac tam dummodo valor annuus dicte pecie terre annum redditum unciarum auri quatuor non excedat ratam et firmam gerimus in quo ad eundem Iohannem et heredes eius ex suo corpore legitime descendentes natos iam et etiam nascituros in perpetuum harum serie confirmamus iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet semper salvis. In cuius rei testimonium etc. Datum Meleduni, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup> die V<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 168, f. 57).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649 (not.); S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699 (not.).

## 62. - [Pro] domino Karolo [comi]te Vale[sie], Alanzoni [et] Andegavie [et] uxore.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos Karolo, nato illustris regis Francorum, Valesie, Alanzoni et Andegavie comiti, filio nostro carissimo et Margarite comitisse comitatuum eorumdem nate nostre uxori sue ac eorum heredibus ex ipsa comitissa natis et nascituris damus et tradimus in perpetuum quicquid iuris proprietatem et usus habemus et habere debemus in domibus nostris de Parisius cum pertinenciis earumdem, salvo magnifice principisse domine Margarite, regine Ierusalem et Sicilie, carissime matri nostre in vita sua usu hospitandi in domibus ipsis quotiens Parisius venerit et voluerit ibi esse. In cuius rei

testimonium etc. Datum Ferreriis, die secundo marcii, VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 168, f. 57).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale trasc. di E. Castellano; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699 (not.).

63. - .....

Scriptum est Petro Piletto, iusticiario Terre Ydronti, magistro, familiari et fideli suo etc. Cum nos actendentes gratis acceptisque serviciis per te hactenus nostre celsitudini prestitis et que prestare poteris in futurum tibi et tuis heredibus ex tuo corpore legitime descendantibus in perpetuum de annuo redditu unciarum auri sexaginta percipiendo in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie, que de mero nostro demanio non existant, tibi propterea per nostram curiam assignandis, tenendis sub tribus militaribus serviciis proinde curie nostre in mediate et in capite iuxta dicti regni usum et consuetudinem exhibendis providemus gratiose ac velimus ut huiusmodi gratie nostre beneficium persentias et effectum, fidelitati vestre presentium tenore concedimus et mandamus ut donec predictum redditum in aliqua terra convenienti assequi te contingat predictas sexaginta uncias de pecunia proveniuum officii tui et in eius defectu de quacumque alia fiscali pecunia ad manus tuas ratione eiusdem officii pro ventura pecunia generalium subvencionum imponendarum in dicta provincia dicti tui officii tempore tum excepta annuatim tibi debeas retinere mandato aliquo huic contrario et eo specialiter tibi facto de tota fiscali pecunia ad manus tuas proventura assignanda ordinata ad recipiendam fiscalem pecuniam in regno nostro nullatenus obstante, volumus tamen quod predictum servicium cum in decreta cuius provincie baronibus aliis iudicetur dicte curie facias in pecunia vel per ydoneum substitutum. Datum apud Meledunum, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die VIII<sup>o</sup> aprilis VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 168, f. 57).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649 (not.); S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699 (not.).

64. - .....

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis presentibus et futuris quod nos recentes grata plurium et accepta servicia que quondam Riccardus Stephanici, miles olim dum viveret celsitudini nostre prestitit et que Riccardellum Stephanici, filium suum, fidelem nostrum speramus in posterum prestiturum contemplacionem quoque venerabilis in Christo patris R(ogerii) archiepiscopi Sancte Severine, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, patrui Riccardelli predicti, eidem Riccardello et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus

bus in perpetuum bona omnia que fuerunt quondam Thomasie Forisimiri, uxoris quondam Adde de Ulmis militis, sita in iusticiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane in alio privilegio nostro faciendo exinde destinguenda ex obitu ipsius Thomasie absque legitimis filiis mortue ad manus curie nostre rationabiliter devoluta cum hominibus et vassallis, si qui in eis sunt ac iuribus, iurisdictionibus, rationibus et pertinenciis eorum omnibus que de demanio in demanium et que de servicio in servicium pro annuo redditu unciarum auri quatraginta et sub duobus militaribus serviciis proinde per predictum Riccardellum et dictos heredes eius curie nostre in mediate et in capite iuxta regni nostri Sicilie usum et consuetudinem exhibendis concedenda duximus de liberalitate mera et gratia speciali; dono siquidem per virum magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem, consanguineum nostrum carissimum, facto prefato quondam Riccardello, vel prenominato eius filio, de predictis bonis aut quibuslibet aliis ac etiam quacumque alia provisione ipsos vel eorum alteri per nos, aut eundem comitem, vel quempiam alium capitaneum, aut officialem curie nostre facta renunciatis per eundem Riccardellum et per nos evacuatis ac penitus irritatis ac . . . . . (Reg 168, f. 57).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale trasc. di E. Castellano; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 699 (not.).

65. - (Notatur Thomasio de Ortona notarius familiaris). (Reg. 168, f. 57 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 697.

66. - (Notatur quod Angelus de Sancta Cruce, protontinus Baroli et Signoritius eius filius agunt de annuis unciis 20). (Reg. 168, f. 57 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649.

67. - (Notatur concessio Ioanni filius Alexandri Stefanitii, militis nepoti archiepiscopi Sancte Severine annuis unciis 60). (Reg. 168, f. 57 a t.).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium III*, p. 700.

68. - (Notatur concessio Thomasio filio quondam Raynol de Turture, militis annuis unciis 50). (Reg. 168, f. 57 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 649; S. Sicola, *Repertorium III*, p. 700.

69. - (Notatur concessio Caputo militi). (Reg. 61, f. 39).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium X*, p. 57.

70. - (*Si ha notizia di possessori di beni in Somma e suoi confini*). (Reg. 61, f. 40).

FONTI: B. Maione, *Breve descrizione* cit. p. 45.

71. - (Notatur quod Manfridus Marchisius, filius Hugonis et frater eius tenet Lupariam et Calabuecam quod est feudum trium militum). (Reg. 61, f. 40).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variorum V*, f. 357.

72. - (*Si ha notizia che il 13 giugno il conte Adenolfo di Acerra si trovava a Tarascona con la corte, da dove fece spedire un privilegio di conferma del suo feudo Antelmi in Acerra a pro del suo vicario Giacomo Virgato*). (Reg. 61, f. 40 a t.).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV B 15, f. 375 a t.; F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella* cit., p. 100 n.

73. - (Notatur concessio castri Geneocastri in iustitiariatu Calabrie Thomasio de Aquino militi in anno 1293). (Reg 61, f. 41).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. III B 10, f. 65 a t.

74. - (Notatur quod Marinus de Duce de Neapoli, miles, familiaris, habet locum curie in loco Moricini pro domo edificanda congruum alio loco concessso Hadenulfo Aiosse de Neapoli, militi, curie nostre iudice, et idem habet in donum propter servitia Caroli primi terram arbustatam prope Neapolim que fuerat Rogerii de Marra). (Reg. 61, f. 41).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 166 a t.

75. - [Ka]rolus etc. Universis presens privilegium inspecturis etc. Ad usus oblivionis dispendium de scriptura retro prudentum cautela providit iniuratus namque memorie frequenter oblivio et longiquitate sepe sit tem-

poris quod res clara presentibus redditur obscura futuris et sic interdum recisa repullalat suscitatur sopita et sepulta resurgunt. Sane constitutus in presentia nostra venerabilis et religiosus frater Guillelmus de Villareto prior Sancti Egidii, de ordine Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, dilectus fidelis noster, presentavit culmini nostro instrumentum unum puplicum sigillatum sigillo clare memorie domini Karoli tunc Andegavie, Provincie et Forcalquerii comitis ac marchionis Provincie et domine B(eatricis) eorundem comitatum comitisse et marchionisse Provincie parentum nostrorum, nec non sigillo quondam fratri Ferandi de Barracio tunc preceptoris dicti hospitalis ex altera, quod erat per omnia continencie subsequentis: «In nomine domini. Cum multe questiones orte essent et oriri sperarentur inter illustrem dominum Karolum, filium regis Francie, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comitem et marchionem Provincie, nomine suo et nomine domine Beatricis uxoris eius eorundem comitatum comitisse et marchionisse Provincie, ex una parte et fratrem Ferandum de Barracio commendatore Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani in partibus cismarinis, nomine dicti hospitalis ex altera, que tales erant, petebat enim dominus comes predictus et requirebat nomine quo supra a predicto fratre Ferando de Barracio maioris dicti Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani in partibus cismarinis palacium et castrum et villam Manuasce et castrum de Tocisauris proinde et territoriis asserens predictus comes nomine quo supra ad se pertinere esse sui iuris occasione cuiusdam donationis quam dominus G. bone memorie comes Forcalquerii fecit domino Alfonso quondam comiti Provincie, avo paterno quondam domine Beatricis predicte comitisse; item petebat et asserebat predictus dominus comes nomine quo supra quod si predicta supra petita iure predicte donacionis ad ipsum nomine et modo quo supra non pertinerent salute, ratione privilegiorum imperialium sibi vel predecessoribus suis concessionum predicta omnia ad ipsum dominum comitem ut supra pertinere debebant tamquam maiori dominio in mediate; item dicebat et asserebat idem dominus comes quod in dictis locis nolebat habere cavalcatas asserens quod dominus Raymundus Berengarius ..... predecessor suus habebat eas et habere volebat tempore mortis sue, item petebat dictus dominus comes affare quod monasterium Massiliense habebat et tenebat in villa Manuasce et eius valle dicens donec affare sine consensu ipsius prope quod incideret in commissum eodem modo petebat et dicebat ad se pertinere et esse sui iuris castrum de Dromono quia dicti hospitalarii illud emerent sive concessum eiusdem vel predecessorum suorum propter quod similiter illud incideret in commissum et id dicebat idem dominus comes de multis que predicti hospitalarii emisse dicebatur in comitatu Provincie et Forcalquerii et Camargiis ex adverso predictus commendator hospitalis asserebat predicta omnia ad dominum comitem vel ad dominam comitissam vel suos non debet pertinere aliqua ratione vel iure et maxime rationibus supradictis ..... eis non obstantibus predicta omnia et singula dicebat et asserebat ad hospitale et ad hospitalarios

Sancti Iohannis Ierosolimitani pertinere debere asserebat etiam dictus commendator quod dictus dominus comes et eius curia contra libertates et privilegia et iura hospitalis dicto hospitali et hospitalariis multas iniurias inferebant sicut est in pedagiis lesdis, pasqueriis, balneis et salinis et aliis qui buscumque; cumque hinc inde multe questiones et dubia orirentur inter predictas partes quia a multis multa et varia dicebantur et maxime quia inceptus est eventus litis placuit domino comiti et domine comitis nomine suo et successorum suorum et religioso viro predicto Ferando de Barracio magno commendatori dicti hospitalis Ierosolimitani in partibus cismarinis, nomine dicti hospitalis et inter ipsos convenit ad invicem bona fide et sine fraude pro bono pacis et concordie, quod ea que inferius continentur agantur et fiant et nomine transactionis et conventionis et amicabilis compositionis inter predictas partes et ab ipsis partibus nomine suo et successorum suorum inviolabiliter, sine aliqua diminucione in posterum observentur. In primis placuit et convenit inter predictum dominum comitem et dominam comitissam nomine suo et successorum suorum ex una parte et predictos religiosum virum Ferandum de Barracio, magnum commendatorem in partibus cismarinis nomine dicti hospitalis et pro ipso hospitale ex altera, quod hospitale seu hospitalarii de rebus propriis vel de illis quos emunt ad usus necessarios vel de propriis quas ..... non teneantur in comitatibus Provincie et Forcalquierii in terra vel in aqua dare pedagium sive lesdam nec aliquid aliud nomine pedagii sive lesde, item non teneantur dare passagium sive pulveragium in dictis comitatibus quam eorum animalia de loco ad locum transeunt. Item animalia hospitalis sive ..... libere pascere possunt ubique in dictis comitatibus sine prestacione pasquerii vel alterius exactionis, que nomine pasquerii, vel exigentur et predicta tria capitula intelliguntur in hiis et de hiis que ad ius et proprietatem dicti domini comitis pertinere noscuntur; item animalia hospitalis non tenentur dare bannum in dictis comitatibus domino comiti nisi curia domini comitis in contrarium esset usa tanto tempore que usus pro iure deberet haberi, si vero eorum animalia dampnum, dederint vel alia fecerint dampnum restituant et ..... emendam et ad hoc si necesse fuerint pro curia domini comitis ..... item de sale quo hospitale habet vel habuerit et suis salinis actum est quod dictum hospitale possit inde extrahere et portare sine prestatione gabelle ad usus proprios et necessarios tam domorum Sancti Egidii et Sancti Thome Bolli loci Gallicani et Massilie marinarii Aquis et de Podio Moissoni, de Manuasca et de Malamorte et domorum seu grangiarum que predictis domibus subsunt et subesse consueverunt. Residuum vero salis quod remanebit in dictis salinis cede domino comiti et illud habeat pro illo precio quod quo habet in convicinis salinis et solucio illius preci fiat sicut est ..... dominum comitem et alios qui habent salem ordinatum et super hoc quod sal quod extrahunt dicti hospitalarii de suis salinis portatur ut supra dictum est et ad alios usus non convertantur fiat fides per commendatores dictorum domorum vel per fratres qui portare

toluerint si necesse fuerit et a gabellariis sunt requisiti, item dominus comes et domina comitissa pro se et suis successoribus approbant et confirmant hospitalariis castrum de Dromono ..... aliquid acquirere seu crescere aliquo modo et quod predictum maius dominium a predictis hospitalis secundum dictam formam sibi concessam in locis superius nominatis ipse dominus comes et domina comitissa vel eorum successores sine expressa et libera voluntate prioris, qui pro tempore fuerit in pioratu Sancti Egidii et preceptorum dictorum locorum in maiorem dominium, equalem vel minorem transferre non valeant ullo modo; item actum est eidem dominus comes vel domina comitissa vel eorum successores non possint facere questam vel exigere vel forragium vel subsidium vel aliquam exationem, quocumque nomine censeatur, in castris vel locis vel pertinenciis superius nominatis vel in hominibus predictorum locorum, scilicet Mannasce, de Totisauris, de Amenicis, de Sancto Petro Aveis, de Larderio, de Casaruthis, Talardo, Noffas Podii Laucerii, Vitrole et vallis eius Valenciani et Tegonorii et aliorum predictorum locorum nec aliquid aliud ibi petere vel exigere, nisi illam quam in ista compositione superius vel inferius domino comiti vel domine comitis et eorum successoribus sunt specialiter vel generaliter sicut maiori dominio reservata; item actum est quod hospitalarii non teneantur respondere in curia domini comitis nisi conveniretur super actionibus realibus et de illis rebus vel aliqua eorum que pro domino comite tenentur et hoc intelligitur si convenienterunt ab aliquo vel ab aliquibus qui non essent homines hospitalis de hominibus vero hospitalis dominus comes vel eius curia non debet se intromittere ad audiendum vel defendendum eos de hospitalarii vel eorum officialibus conquirendis scilicet si dicti hospitalarii non facerent eis iusticiam dominus comes vel eius curia possit eos compellere ad faciendum eis iusticiam per captionem vel detencionem ..... rerum suarum mobilium quo usque sibi vel eius curie constiterit quod ius redditum fuerit conquerenti et idem intellegitur si maleficium commissum fuerit in strata puplica vel in ecclesia vel in loco religioso vel persone religiose iniuria inferatur scilicet quod iusticia sicut hospitalis et ad hoc si necesse fuerit per curiam domini comitis compellantur sicut in proximo casu superius est expressum et quidem dominus comes vel domina comitissa et eorum successores teneantur dicto hospitalari iuvare ad requisitionem ipsorum ad restringendum homines suos et defendendum fratres hospitalis in iure suo sicut bonus dominus debet facere bono modo; item actum est quod si dominus comes vel aliquis eius nomine aliquod homagium vel fidelitatem vel salvatariam recepit ab hominibus hospitalis predictorum locorum nisi forte pro hiis pro dicto hospitali non tenentur, vel non debeat teneri, illud homagium, vel illam fidelitatem, vel salvatariam desamperant libere et remittunt et omnem questionem quam dominus comes et domina comitissa movebant seu moveri volebant contra dictos hospites in palacio et villa et castro Mannasce et in tota eius valle illam desempant similiter et remittunt specialiter questionem quam faciebant in

illo affare quod dicti hospitalarius et monachi Massilie amisse dicebant et quod dicti hospitalarii tenent vel tenere debent vel alii pro eis in valle Mannasce que ita terminatur scilicet ab una parte cum tenimento castri de Volis et ab alio cum tenimento castro de Dalfino et ab alia cum tenimento Sancti Martini renegati et ab alia cum tenimento castri de Valle Muris et ab alio cum tenimento castri de Monte Furono et ab alio cum tenimento castri de Petre Virdi et ab alia cum tenimento castri de Sancta Tullia et ab alia cum fluvio Durancie, totum illud dominus comes, domina comitissa per se et suos successores eis approbant et confirmant et specialiter affare quod monachi in villa Mannasce tenent vel possident vel quam ita quod dicti hospitalis de cetero universa singulaque in dicta valle superius terminata tenent vel teneri debent ipsi vel alii pro eis de cetero ea teneant et possideant sine contradictione domini comitis et suorum; item acta est quod in omnibus locis predictis, que de novo recognoscunt dicti hospitalarii vel alii pro eis possint et valeant exercere omne dominium et sinoriam mixti et meri imperii et iurisdictionibus cuiuslibet et omnia facere que retroactis temporibus, dominus hospitalis fecit et facere consuevit, salvis et retentis domino comiti et domine comitisse et eorum successoribus universis et singulis que in ista composicione sibi tamquam maiore domino specialiter vel generaliter reservantur. Quia verum questiones que inter dominum comitem et hospitale verti sperabantur multum dubietatis in se continebant et de fatibus non poterant declarari actum est quod nomine transactionis, conventionis seu amicabilis compositionis dictum hospitale cedit et remittit domino comiti et domine comitisse et eorum successoribus et in eorum ius totaliter transfert vicesimam quartam partem iurisdictionis et signirie in castro et territorio Arearum, que fuit quondam Guidonis Camarlanqui qui et quicquid ad dictam vicesimam quartam partem sibi pertinet vel pertinere debet, item et eodem modo dictum hospitale cedit et remittit ut supra quartam partem dominii et signorie castri et territorii de Mosteriis que fuit quondam nobilis Viti de Blancacii et quicquid ad dictam quartam partem pertinet sive pertinere debet et similiter cedit et remittit dictum hospitale omnes fructus obvenciones et intratas quos et quas de predictis affaribus dominus comes vel eius curie habuit et percepit; item actum est quod prior pro tempore fuerit in prioratu Sancti Egidii in adventu suo in Provincia infra quadraginta duos postquam sibi comendatori Mannasce nomine eius denunciatum fuerit per curiam . . . . . (Reg. 61, ff. 42-43).